
 
Piazzale Europa - 03100 FROSINONE Tel. 0775/265633  

pec@pec.comune.frosinone.it 
dino.padovani@comune.frosinone.it 

 

 

 

IL SINDACO 
Autorità Comunale di Protezione Civile 

 
VISTA la comunicazione della Presidenza del Consiglio dei Ministri-Dipartimento della 
Protezione civile, con la quale si informa che è stato emesso: “Avviso di condizioni 
meteorologiche avverse n. 26016 del 13.02.2026 con indicazione che dalle prime ore di domani, sabato 
14 Febbraio 2026, e per le successive 12-18 ore, si prevedono sul Lazio: precipitazioni diffuse e 
complessivamente abbondanti, anche a carattere di rovescio o temporale. I fenomeni saranno accompagnati 
da rovesci di forte intensità, locale attività elettrica e forti raffiche di vento”. 
VISTA l’allerta meteo della Regione Lazio, emessa dal Centro Funzionale Regionale con 
la valutazione dei Livelli di Allerta/Criticità di tipo “arancione”; 
VISTO quanto disposto nelle “Direttive sul sistema di Allertamento per il rischio meteo idrogeologico 
ai fini di protezione civile della Regione Lazio”, approvate con D.G.R. n. 865 del 26 novembre 
2019; 
CONSIDERATO che, al momento non è possibile fare previsioni in ordine agli effetti 
provocati dalla situazione di pericolo sulla ordinaria quotidianità della cittadinanza e che, 
pertanto, si rende necessario porre in essere ogni azione utile per la programmazione e la 
futura esecuzione degli interventi necessari, finalizzati ad evitare gravi rischi per la pubblica 
e privata incolumità; 
CONSIDERATO che: 

1. Il C.O.C. (Centro Operativo Comunale) è la struttura della quale si avvale il Sindaco, 
in qualità di Autorità Comunale di Protezione Civile, per la direzione ed il 
coordinamento dei servizi di soccorso. Il Centro segnala alle Autorità competenti 
l’evolversi degli eventi e delle necessità e coordina gli interventi delle squadre 
operative comunali; 

2. E’ necessario, per quanto richiesto, attivare il C.O.C. e coinvolgere tutta la struttura 
comunale interessata alle problematiche relative all’emergenza segnalata; 

RITENUTO di attivare, stante le motivazioni sopra indicate, il Centro Operativo 
Comunale con l’individuazione dei vari Titolari delle Funzioni di Supporto, al fine di 
fronteggiare l’emergenza; 
SENTITO il Dirigente Comandante della Polizia Locale;   
VISTO il Decreto Sindacale prot. n. 72507 del 18.12.2024, con il quale al Dott. Dino 
Padovani veniva conferito l’incarico di Dirigente del Settore Servizi Sicurezza - Polizia 
Locale e Protezione Civile;  
VISTO il D. Lgs. 01/2018 “Codice della Protezione Civile”; 
VISTO l’articolo 50 del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;  

 

CITTA’ DI FROSINONE 

SETTORE SERVIZI SICUREZZA                                             
POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 

 

 

mailto:pec@pec.comune.frosinone.it
mailto:dino.padovani@comune.frosinone.it


 
Piazzale Europa - 03100 FROSINONE Tel. 0775/265633  

pec@pec.comune.frosinone.it 
dino.padovani@comune.frosinone.it 

 

VISTO il Piano di Emergenza Comunale; 
 

ORDINA 
 
L’attivazione del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) dalle ore 00.00 del giorno 
14.02.2026 e fino a cessata esigenza, al fine di fronteggiare i rischi derivanti dalla criticità 
metereologica indicata ed al fine di assicurare, nell’ambito del territorio comunale di 
Frosinone, la direzione ed il coordinamento delle azioni e delle misure operative necessarie 
alla tutela del territorio e della pubblica incolumità, con specifico riferimento alle seguenti 
azioni:  

• Monitoraggio del territorio con particolare riferimento a ogni criticità riguardante 
viabilità comunale;  

• Coordinamento delle azioni di volontariato locale;  

• Assistenza alla popolazione;  

• Coordinamento dei settori e degli uffici comunali coinvolti nelle azioni di pronto 
intervento e di manutenzione;  

• Coordinamento con gli Enti extra-comunali preposti all’intervento in caso di 
criticità derivanti da eventuale emergenza idro-geologica. 

Il predetto C.O.C. trova ubicazione in Frosinone - Piazzale Europa n. 1. Gruppo 
Comunale di Protezione Civile: Telefono: +39 0775 2656775 - n. verde 800689868 / 
PEC: pec@pec.comune.frosinone.it    - polizialocalefrosinone@pec.comune.frosinone.it 
 
Sono attivate le seguenti Funzioni di Supporto: 
 

Codice 
Funzione 

Funzione Responsabile 

F1 Funzione Amministrativa e 
coordinamento delle funzioni  

SINDACO Dott. Riccardo 
Mastrangeli   

F4 Funzione di Supporto 4 
(Volontariato / Gruppo Comunale di 

Protezione Civile - Coordinatore Sig. 

Massimiliano Potenti) 

Dott. Dino Padovani  

F5 Funzione di Supporto 5 
(Materiale e mezzi)  

Ing. Ivano Petrillo  

F6 Funzione di Supporto 6 
(Strutture operative locali, ambiente e 
mobilità)  

Arch. Giuseppe Viscogliosi 

 
Ove necessario, si procederà all’attivazione ed all'impiego di altre Organizzazioni 
di Volontariato di Protezione Civile, sotto la direzione del titolare della funzione e 
con il coordinamento operativo del Coordinatore del Gruppo Comunale di 
Protezione Civile. 
Le singole Funzioni di Supporto del C.O.C., nell’ambito delle proprie competenze, si 
attiveranno per il coinvolgimento immediato di tutti gli Organi preposti, delle Forze 
dell’Ordine, degli Enti e delle Associazioni di Volontariato. 

mailto:pec@pec.comune.frosinone.it
mailto:dino.padovani@comune.frosinone.it
mailto:pec@pec.comune.frosinone.it
mailto:polizialocalefrosinone@pec.comune.frosinone.it


 
Piazzale Europa - 03100 FROSINONE Tel. 0775/265633  

pec@pec.comune.frosinone.it 
dino.padovani@comune.frosinone.it 

 

L’attivazione del C.O.C. di cui alla presente ordinanza, nell’immediato, viene comunicata 
a tutti i referenti delle funzioni attivate. 
Il presente provvedimento è trasmesso alla Prefettura di Frosinone - UTG, alla 
Direzione Regionale Emergenza, alla Protezione Civile e N.U.E. 112, alle Forze 
dell’Ordine, ai Vigili del Fuoco, al Corpo di Polizia Locale, ai competenti Settori del 
Comune di Frosinone, al Gruppo Comunale di Protezione Civile nonché pubblicato 
all’Albo Pretorio dell’Ente.   
 

 Il Sindaco 
 Gr. Uff. Dr. Riccardo Mastrangeli  
 
 
 

mailto:pec@pec.comune.frosinone.it
mailto:dino.padovani@comune.frosinone.it

		2026-02-13T22:27:23+0100
	RICCARDO MASTRANGELI




